Nº 117, quarta-feira, 20 de junho de 2018 171ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062000171

EXTRATO DE EMPENHO

Contratado: Wellington Lopes da Silva. Espécie: Empenho nº
2018NE000434. Objeto: Ressarcimento por uso de veículo particular.
Processo JFES-EOF-2018/00129. Licitação: Não se aplica. Programa
de Trabalho: 096903. Elemento de Despesa: 339093.00. Data:
13/06/2018. Valor: R$ 198,32 (cento e noventa e oito reais e trinta e
dois centavos).

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 0001781-29.2016.4.03.8002. Contratante: Justiça
Federal/MS. Contratada: Brilhar Serviços Terceirizados Ltda. (CNPJ:
10.648.254/0001-74). Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
11/2016 - DFORMS/SADM-MS/NULF/CPGR-SUGC. Pregão
Eletrônico nº 09/2016. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses a contar de 15/06/2018, compreendendo o
período de 15/06/2018 a 15/06/2019. Valor Global: R$ 399.783,12.
Assinatura: 14/06/2018. Signatários: Pelo Contratante: Ricardo
Damasceno de Almeida, Juiz Federal Diretor do Foro. Pela
Contratada: André Alves Pereira, diretor.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE PENALIDADE

Processo SEI nº 1568-49.2018.4.05.7500.
A Seção de Assessoria Jurídica torna público que o Juiz

Federal Diretor do Foro, conforme despacho exarado em 18/06/2018,
conheceu o pedido de reconsideração, acolhendo as alegações da
Requerente e, tornando sem efeito o despacho 0395693, de
25/04/2018, fixou a sanção de impedimento de licitar e contratar com
a União pelo prazo de 01 (um) mês, à sociedade empresária AVM
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 17.325.974/0001-48.

Recife, 19 de junho de 2018.
ROSA CÍCERO CORREIA

Supervisora da Seção de Assessoria Jurídica

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

OBJETO: Seleção de projetos a serem apoiados pelo CAU/PR na
modalidade Patrocínio Cultural e/ou Técnico, conforme as disposições
da Deliberação nº 25 de 26 de maio de 2015, e do Edital de Chamada
Pública de Apoio Institucional nº 001/2018.

Curitiba, 19 de junho de 2018.
RONALDO DUSCHENES

Presidente do CAU

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato: 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 026/2017. Processo
Administrativo n.º 136/2017. Objeto: Contratação de serviços de
editoração para 07 livros que serão prestados nas condições estabelecidas
no Edital e seus anexos. Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul, CNPJ 14.840.270/0001-15.
Contratado: M. C. C. de Freitas Comunicacao - ME, CNPJ
21.852.514/0001-45. Prazo de Vigência: 01/06/2018 a 30/11/2018. Nota
de Empenho nº. 1329/2018. Cobertura Orçamentária: Elemento de
despesa nº. 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais serviços prestados. Data de
Assinatura: 28/05/2018. Signatários, pelo contratante: Rui Mineiro,
presidente em exercício, pelo contratado: Maria Carolina Costa de
Freitas, responsável legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 926285

Nº Processo: 320/2018. Objeto: contratação de cobertura de seguro
para frota de veículos oficiais do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS), conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas no Edital e seus anexos. Edital
disponível: a partir de 20/06/2018, às 8h30min. Endereço: Rua Dona
Laura 320, 15º andar, Rio Branco - Porto Alegre/RS, ou pelo site
www.caurs.gov.br, na aba "Transparência". Entrega das Propostas: a
partir de 20/06/2018 às 08h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/07/2018 às 09h no site www.comprasnet.gov.br.
Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail
compras@caurs.gov.br e pelo telefone 51 3094.9819, das 9h às 17h.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E D I TA L
R E - R AT I F I C A Ç Ã O

O Conselho Federal de Administração faz saber que no
Edital de Convocação Eleições do Sistema CFA/CRAs em 2018,
publicado no D.O.U de 18/06/2018, Seção 3, nº. 143, página 115, por
lapso não constou na tabela de "VAGAS OBRIGATÓRIAS nos
CRAS" o CRA-CE, razão pela qual se procede esta RETIFICAÇÃO,
para que conste, na mesma tabela o CRA-CE, com as vagas
respectivas, a saber:

. CRAs Efetivos Respectivos Suplentes To t a l

. CE 6 6 12

Ratificam-se todas as demais informações constantes na
mesma tabela e no Edital.

Brasília, 19 de junho de 2018.

MARLY DE LURDES ULIANA

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Federal de Biologia - CFBio;
CONTRATADA: Par Consult Informática Ltda; OBJETIVO:
Prestação de serviços visando à elaboração dos instrumentos de
gestão de documentos do Conselho Federal de Biologia - CFBio;
VIGÊNCIA: Seis meses; SIGNATÁRIOS: Wlademir João Tadei
(Presidente do CFBio) pela Contratante e Luiz Lourenço de Mello
Filho pela Contratada; DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
E PROMESSA DE PAGAMENTO Nº 1/2018

Extrato de Termo de Confissão de Dívida e Promessa de Pagamento
Nº 001/2018. PAD nº 479/2012 - Devedor: CONSELHO REGIONAL
DE ENFERMAGEM DO PARANÁ - COREN/PR. CNPJ:
75.078.816/0001-37 - Objeto: Quitação de dívida a ser paga ao
CREDOR. Montante total atualizado: R$ 397.347,15 (trezentos e
noventa e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e quinze
centavos). Credor: CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM.
CNPJ n°. 47.217.146/0001-57. Prazo de vigência: 60 dias.
Fundamentação Legal: Resolução Cofen n° 542/2017. Data da
assinatura: 19/06/2018 - Manoel Carlos Neri da Silva

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Homologo, conforme ata de realização do pregão
eletrônico 03/2018, cujo objeto é a contratação de auditoria
independente para execução dos trabalhos de análise, revisão e
emissão de relatórios e pareceres sobre os controles internos e as
demonstrações financeiras a partir do exercício findo em
31/12/2017, quanto à posição financeira e patrimonial do Conselho
Federal de Psicologia e dos 23 Conselhos Regionais de Psicologia,
sendo classificada, habilitada e vencedora a empresa Audimec -
Auditores Independentes S/S - EPP, CNPJ 11.254.307/0001-35.

Brasília-DF, 19 de junho de 2018.
ROGÉRIO GIANNINI
Conselheiro-Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

Homologo, conforme ata de realização do pregão
eletrônico 05/2018, cujo objeto é a contratação de empresa ou
cooperativa especializada para prestação de serviços de natureza
continuada de transporte individual de passageiro, mediante
chamada por aplicativo de celular e outros canais de atendimento,
sendo classificada, habilitada e vencedora a empresa Shalom Táxi
Serviços de Agenciamento e Intermediação de Pagamento de
Corridas de Táxi, CNPJ 24.427.002/0001-20.

Brasília-DF, 19 de junho de 2018.
ROGÉRIO GIANNINI
Conselheiro-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

A Comissao de Licitacao do CRA-CE torna publico que no
dia 02 de julho de 2018, as 10 horas fara licitacao na modalidade
PREGAO ELETRONICO n.002/2018, UASG:926594, para
Contratacao de empresa especializada na confeccao/execucao de
servicos graficos diversos para suprir as necessidades do Conselho
Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE e suas Seccionais, de
acordo com as especificacoes e quantitativos previstos no Anexo I -
Termo de Referencia do Edital. Maiores informacoes e aquisicao do

Edital, os interessados deverao dirigir-se aos sites:
www.comprasnet.gov.br e www.craceara.org.br -

Fortaleza, 19 de junho de 2018
MARCOS ANTONIO IZEQUIEL DE OLIVEIRA

p/Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018-SRP

O Conselho Regional de Administração de Santa Catarina
torna público que realizará Processo Licitatório nº 024/2018 na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇO Nº 006/2018. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de material gráfico institucional para o CRA-SC,
obedecidas as condições, os requisitos, modelos e as exigências
estabelecidas no edital. Recebimento das propostas: até as 9:45Hrs do
dia 02/07/2018. Abertura das propostas: a partir das 9:45 Hrs do dia
02/07/2018, e início da sessão de disputa de preços as 10Hrs do dia
02/07/2018. O edital e seus anexos estão disponíveis no aplicativo de
licitações www.licitacoes-e.com.br , no site do CRA-SC,
www.crasc.org.br e em sua sede, localizada na Av. Prefeito Osmar
Cunha, 260 - 8º andar - Centro - Florianópolis/SC, das 09h às 18h.
Mais informações pelo fone 48-3229-9400.

Florianópolis, 19 de junho de 2018.
EVANDRO FORTUNATO LINHARES

Presidente do CRA

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 1/2018

Contratação de empresa, devidamente registrada no Conselho
Regional de Engenharia ou no Conselho Regional de Arquitetura
e Urbanismo, para execução de serviços de reforma da sala que
abriga a Sede da Delegacia Regional de Mato Grosso, situada em
Cuiabá, com fornecimento de mão de obra e material conforme as
especificações constantes do Termo de Referência/Projeto
Básico/Planilhas que integra o Edital. A entrega dos envelopes,
contendo a documentação e a proposta, deverá ser feita das 08h00
às 09h00 (horário local) diretamente para a Comissão Permanente
de Licitação do CRBio-01 no dia 12/07/2018 no Palace Hotel
Paiaguás na Avenida Hist. Rubens de Mendonça, 1718 - Bosque
da Saúde - MT. O edital está disponível no site:
w w w. c r b i o 0 1 . g o v. b r.

São Paulo, 19 de junho de 2018
ELIÉZER JOSÉ MARQUES

Presidente do CRBio-01

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente e de Higiene e
Limpeza; DATA DA ABERTURA: 05/07/2018, às 14h e 30min;
LOCAL: Rua Cel. Corte Real, 662, sala de Reuniões. O edital e
demais elementos desta licitação poderão ser retirados, pelos
interessados, através do site www.crbio03.gov.br, seção Licitações.
Outras informações poderão ser obtidas através do e-mail
a d m i n i s t r a t i v o 3 @ c r b i o 0 3 . g o v. b r.

Porto Alegre, 18 de junho de 2018.
ISIS ALVES GOMBOSKI

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-20T00:12:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial